
 

 

TÉMATA 

MATURITNÍ ZKOUŠKY 

Obor vzdělání: 63-41-M/01 Ekonomika a podnikání 

Zkouška: Hotelový provoz a cestovní ruch 
 

1. Vyjmenujte a charakterizujte jednotlivé kategorie ubytovacích závodů, vybavení běžných 

hotelových pokojů a pokojů se zvláštním režimem. 

2.  Cestovní ruch – předmět, funkce, formy a druhy, předpoklady a podmínky.  

3.  Příjmová a lůžková část hotelu, její operativní evidence, pracovní náplně pracovníků na 

těchto úsecích. 

4.  Cestovní kanceláře, cestovní agentury – služby, zájezdová činnost, druhy zájezdů. 

5.  Základní hotelová evidence – rozdělení a popis, objednávka hotelového pokoje. 

6.  Průvodcovské služby  - druhy průvodců, pracovní agenda, animátor, činnost při 

mimořádných příležitostech. 

7.  Popište funkci hotelové recepce a vrátnice, další hotelové služby. 

8.  Směnárenské, celní, pasové a vízové služby – valuty, devizy, kurs měny, kursovní lístek, 

druhy cestovních dokladů, jejich platnost, clo, druhy cla, bezcelní dovoz v rámci CR 

9. Vyjmenujte a popište hotelová pracovní střediska, pracovní náplň pracovníků těchto 

středisek  (příjmová část, ubytovací část, stravovací úsek). 

10. Pojišťovací, lázeňské služby, služby v kongresové turistice – druhy pojištění v CR, postup 

při pojišťovací události, formy organizace lázeňského pobytu, specifika služeb v lázeňské 

turistice, přírodní zdroje lázeňské péče, postup organizace kongresových služeb 

11. Charakterizujte etážovou službu, práci etážového číšníka, další hotelové služby. 

12. Cestovní ruch v jižní Evropě – Španělsko, Itálie, Portugalsko – přírodní, společenské 

podmínky, oblasti CR. 

13. Péče o hotelového hosta – přijetí, pobyt, odjezd a s tím související hotelové služby. 

14. Cestovní ruch v západní Evropě – Velká Británie, Francie, Belgie, Nizozemí – přírodní, 

společenské podmínky, oblasti CR. 

15. Formy stravování, třídění a vybavení výrobních a odbytových středisek, hotelová penze. 

16. Cestovní ruch v ČR – Jihomoravský kraj, Zlínský kraj, Olomoucký kraj 

17. Práce banketního oddělení – organizační zajištění banketu a rautu. 

18. Cestovní ruch v ČR – Praha, Středočeský kraj, Jihočeský kraj – přírodní, společenské 

 podmínky, oblasti CR. 

19. Vyjmenujte a popište – systémy a způsoby obsluhy, formy prodeje a nabídky v restauračním

   provoze. 

20. Cestovní ruch v ČR – Ústecký kraj, Liberecký kraj – přírodní, společenské podmínky, 

oblasti CR. 

 

 

 

 

Vyvěšeno dne 08. 9. 2023       Mgr. Tomáš Daněk 

           ředitel                  


